Registration number: SC081670

# **Clarke Fire Protection Products Limited**

# **Annual Report and Financial Statements**

For the year ended 31 December 2019



# Clarke Fire Protection Products Limited

**Directors** 

John Blackwood

Dane Petrie-

Company

Paul Loebig

secretary

Registered

SC081670

number

Unit 1 Registered office

Grange Works Lomond Road Coatbridge ML5 2NN

**Auditor** 

Ernst & Young LLP 5 George Square Glasgow GI 2DY

**Bankers** 

The Royal Bank of Scotland plc

37 High Street Dumbarton G82 1LX

**Solicitors** 

CMS Cameron McKenna LLP

Saltire Court 20 Castle Terrace Edinburgh EH1 2EN

# Strategic Report

for the year ended 31 December 2019

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2019.

#### Fair review of the business

2019 was a good year in a very challenging market place.

The 2018 turnover of £36,767,896 was increased by £2,028,683 to give us a 2019 figure of £38,796,578 albeit with a slight decrease in margin from 23.3% to 23.1%.

Interesting that that our actual engine sales number reduced from 3,788 in 2018 to 3,742 in 2019, a reduction of 46 engines. Although there was a reduction in quantity the sales we achieved had new models which were well received in the market place.

As a company, we are continuing to develop specific new product lines albeit not every project will be completed in 2020 due to the down turn expected in our business.

Our continuous improvement strategy is paramount to us as a company and even more so as we will be reviewing our competences due the fact we will be under financial strain.

The Board of Directors in USA were satisfied with our performance in 2019 and are understanding of the challenges facing us in 2020.

#### Principal risks and uncertainties

### Competitive risks

The Company is at risk from aggressive pricing and goods delivery strategies from its competitors. The Company is focused on cost control and the delivery of high quality products to minimise the impact of this competition.

#### Legislative risks

The Company is required to comply with all relevant legislation, but in particular covering activities such as standards of health and safety of employees and employment legislation.

### Financial risk management

The Company's financial risk management policies are determined by the Company's ultimate parent undertaking and controlling party, Clarke Power Services Inc. The Company's principal financial instruments comprise cash, short term deposits and/or borrowings, the main purpose of which is to provide finance for its normal trading operations. The Company has various other financial instruments such as trade debtors and creditors that arise directly from its trading operations.

The main risks arising from the Company's financial instruments are liquidity and foreign currency risks. The Company has clear policies for managing each of these risks.

Approved by the Board on 28 August 2020 and signed on its behalf by:

John Blackwood

Director

# **Directors' Report**

for the year ended 31 December 2019

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2019.

## Results and dividends

The profit for the year, after taxation, amounted to £2,035,287 (2018: £2,137,958).

During the year the Company paid a dividend of £750,000 (2018: £2,500,000).

#### Directors of the Company

The directors who held office during the year and up to the date of approval of the financial statements were as follows:

John Blackwood

Dane Petrie

# Qualifying third party indemnity provisions

The ultimate parent undertaking of the Company maintains liability and indemnity insurance for its directors and officers and for those of its subsidiaries. The provision has been in place throughout the year.

#### Financial instruments

Financial instruments are disclosed in the Strategic Report on page 2.

#### Going concern

The Company's business activities, a review of the business, together with the factors likely to affect its future developments, its financial position, financial risk management objectives and details of its financial instruments are described in the Strategic Report on page 2. The COVID-19 virus will impact the company's operational results and cashflow for the year. In light of this, and the continuing development of the situation, the company has revisited its financial forecasts which has resulted in a decrease in forecast revenues and profits. Clarke has seen disruption to its sales since March as a result of government implemented lockdowns. The company has utilised the UK Government's job retention scheme and furloughed a number of staff where it was impossible for them to work effectively from home. By ensuring appropriate health and safety measures have taken place the company has opened its facility in Coatbridge. Management have remodelled forecasted cashflows and performed sensitivity analysis to review the potential impact of COVID-19 on the business. The analysis undertaken, combined with the actions taken allow the Directors to conclude that the company is well placed to manage its business risks successfully despite the current economic outlook.

After making suitable enquiries, the Directors have a reasonable expectation that the Company has adequate resources to meet its liabilities as they fall due for the foreseeable future. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

# **Directors' Report**

for the year ended 31 December 2019

## **Post Balance Sheet Events**

The outbreak of the coronavirus disease has resulted in governments worldwide enacting emergency measures to combat the spread of the virus. These measures, which include the implementation of travel bans, self-imposed quarantine periods and social distancing, have caused disruption to businesses globally resulting in an economic slowdown. The impact post year end to the business from COVID is disclosed above under the going concern paragraph.

## Disclosure of information to the auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information, being information needed by the auditor in connection with preparing its report, of which the auditor is unaware. Having made enquiries of fellow directors and the Company's auditor, each director has taken all the steps that he/she is obliged to take as a director in order to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the auditor is aware of that information.

## Reappointment of auditor

In accordance with section 485 of the Companies Act 2006, a resolution for the re-appointment of Ernst & Young LLP as auditor of the Company is to be proposed at the forthcoming Annual General Meeting.

Approved by the Board on 28 August 2020 and signed on its behalf by:

John Blackwood

Director

# Statement of Comprehensive Income for the year ended 31 December 2019

	Note:	2019 £	2018 £
	wore.		
Turnover	3	38,796,578	36,767,896
Cost of sales		(29,848,946)	(28,195,833)
Gross profit		8,947,632	8,572,063
Administrative expenses		(6,419,528)	(5,912,167)
Operating profit	4	2,528,104	2,659,896
Interest receivable and similar income	7	6,144	3,778
Interest payable and expenses	8	(7,851)	(7,589)
Profit before tax		2,526,397	2,656,085
Tax on profit	.9:	(491,110)	(518,127)
Profit for the financial year	-	2,035,287	2,137,958

The above results were derived from continuing operations.

There were no recognised gains or losses for the 2019 or 2018 other than those included in the statement of comprehensive income.

# **Balance Sheet**

as at 31 December 2019

	Note.	20.Ĭ9 £	2018 £
Fixed assets			
Tangible assets	11	298,860	343,409
Investments	12	2	2
		298,862	343,411
Current assets			•
Stocks	13	7,068,726	6,081,122
Debtors	14	7,683,486	6,930,612
Cash at bank and in hand		3,286,683	2,642,791
		18,038,895	15,654,525
Creditors: Amounts falling due within one year	15	(8,872,945)	(7,803,106)
Net current assets		9,165,950	7,851,419
Total assets less current liabilities		9,464,812	8,194,830
Creditors: Amounts falling due after more than one year	16	(104,680)	(104,680)
Provisions for liabilities			
Deferred tax	1.8	(7,713).	(23,018)
Net assets		9,352,419	8,067,132
Capital and reserves	,		
Called up share capital	19	6,431	6,431
Share premium account	20	153,889	153,889
Capital redemption reserve	20	100,000	100,000
Profit and loss account	•	9,092,099	7,806,812
Total shareholders funds		9,352,419	8,067,132

The financial statements were approved and authorised for issue by the Board on 28 August 2020 and signed on its behalf by:

John Blackwood

Director

The notes on pages 13 to 26 form an integral part of these financial statements.

# Statement of Changes in Equity for the year ended 31 December 2019

	Called up share capital £	Share premium account £	Capital redemption reserve £	Profit and loss account	Total £
At 1 January 2018	6,43,1	153,889.	100,000	8,168,854	8,429,174
Profit for the year	<u> </u>		<u> </u>	2,137,958	2,137,958
Total comprehensive income	-	_		2,137,958	2,137,958
Dividends				(2,500,000)	(2,500,000)
At 31 December 2018	6,431	153,889	100,000	7,806,812	8,067,132
Profit for the year	<u> </u>	<u> </u>	<u>.</u>	2,035,287	2,035,287
Total comprehensive income	-		-	2,035,287	2,035,287
Dividends	<u> </u>	-	-	(750,000)	(750,000)
At 31 December 2019	6,431	153,889	100,000	9,092,099	9,352,419

# Statement of Cash Flows for the year ended 31 December 2019

		2019	2018
	Note	£	£
Reconciliation of operating profit to net cash inflow/outf	low) from operating	activities	
Operating profit		2,528,104	2,659,896
Depreciation	4	107,156	104,254
Gain on sale of tangible fixed assets		-	(260)
Increase in debtors		(752,874)	(764,813)
Increase in stocks		(987,604)	(633,469)
Increase in creditors		998,962	1,945,324
Corporation tax paid	•	(435,538)	(705,954)
Net cash inflow from operating activities	_	1,458,206	2,604,978
Cash flows used in investing activities			
Interest received	<b>7</b> :	6,144	3,778
Sale of tangible fixed assets			260
Acquisitions of tangible assets	·11 _	(62,607)	(97,828)
Net cash flows used in investing activities		(56,463)	(93,790)
Cash flows used in financing activities			
Interest paid	8	(7.851)	(7,589)
Equity dividend paid	10	(750,000)	(2,500,000)
Net cash flows used in financing activities		(757,851)	(2,507,589)
Net increase in cash and cash equivalents		643,892	3,599
Cash and cash equivalents at I January	·	2,642,791	2.639,192
Cash and cash equivalents at 31 December	_	3,286,683	2,642,791

The notes on pages 13 to 26 form an integral part of these financial statements.

for the year ended 31 December 2019

#### 1 General information

The Company is a private company limited by shares, incorporated in Scotland.

The address of its registered office is:

Unit 1 Grange Works Lomond Road Coatbridge ML5 2NN Scotland

## 2 Accounting policies

#### Basis of preparation

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006. The financial statements are prepared in sterling which is the functional currency of the Company.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgement in applying the Company's accounting policies.

The following principal accounting policies have been applied:

## Revenue recognition

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer, usually on dispatch of the goods, the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

for the year ended 31 December 2019

# 2 Accounting policies (continued)

#### Going concern

The Company's business activities, a review of the business, together with the factors likely to affect its future developments, its financial position, financial risk management objectives and details of its financial instruments are described in the Strategic Report on page 2.

The COVID-19 virus will impact the company's operational results and cashflow for the year. In light of this, and the continuing development of the situation, the company has revisited its financial forecasts which has resulted in a decrease in forecast revenues and profits. Clarke has seen disruption to its sales since March as a result of government implemented lockdowns. The company has utilised the UK Government's job retention scheme and furloughed a number of staff where it was impossible for them to work effectively from home. By ensuring appropriate health and safety measures have taken place the company has opened its facility in Coatbridge. Management have remodelled forecasted cashflows and performed sensitivity analysis to review the potential impact of COVID-19 on the business. The analysis undertaken, combined with the actions taken allow the Directors to conclude that the company is well placed to manage its business risks successfully despite the current economic outlook.

After making suitable enquiries, the Directors have a reasonable expectation that the Company has adequate resources to meet its liabilities as they fall due for the foresecable future. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

#### Group financial statements

The Company is exempt from the requirement to prepare group financial statements by virtue of section 400 of the Companies Act 2006, and accordingly the financial statements present information about the Company as an individual undertaking and not about its group.

#### Tax

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Statement of comprehensive income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Balance sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

for the year ended 31 December 2019

## 2 Accounting policies (continued)

#### Pensions

The Company operates a defined contribution pension scheme. Contributions are charged in the Statement of Comprehensive Income as they become payable in accordance with the rules of the scheme.

#### Leasing

Rentals paid under operating leases are charged to income on a straight line basis over the term of the lease.

#### Tangible assets.

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

#### Depreciation

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight line method.

Asset.class

Depreciation method and rate

Leasehold improvements

over the lease term

Plant and machinery

Between 12.5% and 25% per annum

Motor vehicles

3 years

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Statement of Comprehensive Income.

#### Research and development

Research and development expenditure is written off to the Statement of Comprehensive Income as incurred,

#### Stocks

Stocks are stated at the lower of cost incurred in bringing each product to its present location and condition and net realisable value as follows:

Raw materials and goods for resale – purchase cost on a first in, first out basis Work in progress and finished goods – cost of direct materials and labour plus attributable overheads based on a normal level of activity

Net realisable value is based on estimated selling price less any further costs expected to be incurred to completion and disposal.

for the year ended 31 December 2019

# 2 Accounting policies (continued)

#### Foreign currency

Transactions in foreign currencies are recorded at the rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated at the rate of exchange ruling at the balance sheet date.

All differences are taken to the income statement.

#### **Dividends**

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting.

#### Trade debtors

Trade debtors are amounts due from customers for merchandise sold in the ordinary course of business.

Trade debtors are recognised initially at the transaction price. A provision for the impairment of trade debtors is established when there is objective evidence that the Company will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the receivables.

#### Trade creditors

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if the Company does not have an unconditional right, at the end of the reporting period, to defer settlement of the creditor for at least twelve months after the reporting date. If there is an unconditional right to defer settlement for at least twelve months after the reporting date, they are presented as non-current liabilities.

Trade creditors are recognised initially at the transaction price and subsequently measured at amortised cost.

## Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

for the year ended 31 December 2019

## 3 Turnover

Turnover, which is stated net of value added tax, represents amounts involced to third parties and is attributable to one continuing activity of manufacture of bespoke fire protection systems, as stated in the directors' report.

	2019	2018
	£	£
Ų <b>K</b> .	5,959,808	4.480.014
USA	4,857	-,
Europe	23,512,624	21,789,899
Rest of world	9,319,289	10.497,983
	38,796,578	36,767,896
4 Operating profit		
Arrived at after charging		
	2019	2018
	£	£
Auditor's remuneration - audit services	25,000	22,770
Auditor's remuneration - non-audit services (tax compliance)	11,000	9,000
Auditor's remuneration - non audit services (accounts preparation)	6,000	5,265
Depreciation of tangible fixed assets	107,156	104,254
Research and development cost	5,310	7.054
Operating lease expense - land and buildings	105,000	105,000
Operating lease expense - plant and machinery	4,571	5,268
Net exchange loss on trading activities	293,916	2,053

for the year ended 31 December 2019.

# 5 Staff costs

The aggregate payroll costs (including directors' remuneration)	were as follows:		
		2019	. 2018
•	Noie	£	£
Wages and salaries		2,105,581	1,969,500
Social security costs		219,352	217,474
Pension costs, defined contribution scheme	21	97,353	87,819
•	=	2,422,286	2,274,793
The average number of persons employed by the Company category was as follows:	(including direct	ors) during the yea	r, analysed by
		2019	20/8
		Nó.	No.
Administration		ŻŽ	. 23
Manufacturing		48	49
	_	75	72
6 Directors' remuneration			
The directors' remuneration for the year was as follows:			•
- the on order of the first the first the first to the first the first to the first the first to		2019	2018
		20.19· £	2018 £
Directors emoluments		150 144	t no rede
Directors' pension costs		179,144 7,383	189,595 7,383
Sirenaia bangian daga		/,903	7,303

Key management personnel is deemed as directors of the company.

The number of directors for whom retirement benefits are accruing under defined contribution schemes amounted to i (2018-1).

196.978

186,527

# Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2019

7 Interest receivable and similar income		
	2019 £	2018 £
	. · •	-
Bank interest received	6,144	3,778
8 Interest payable and expenses		
. ,	2019	2018
	£	£
3% preference dividend	7,851	7,589
9 Taxation		
Tax charged in the Statement of Comprehensive Income		
	2019 £	2018 £
Current taxation		
Current tax on profits for the year	498,347	514,564
Adjustments in respect of previous periods	8,068	7,278
	506,415	521,842
Deferred taxation		
Origination and reversal of timing differences	(8.433)	2,194
Changes to tax rates	888	(231)
Adjustments in respect of prior periods	(7,760)	(5,678)
Total deferred taxation	(15,305)	(3,715)
Tax expense in the Statement of Comprehensive Income	491,110	518,127

for the year ended 31 December 2019

# 9 Taxation (continued)

The tax on profit for the year is higher than the standard rate of corporation tax in the UK (2018 - higher than the standard rate of corporation tax in the UK) of 19% (2018 - 19%).

The differences are reconciled below:

	2019 £	2018 £	
Profit before tax	2,526,397	2,656,085	
Corporation tax at standard rate	480,015	504,656	
Expenses not deductible	9,899	12,102	
Adjustments from previous periods	308	1,600	
Tax rate changes	888	(231)	
Total tax charge	491,110	518,127	

Deferred tax is currently recognised at 17%. On 17 March 2020, a budget announcement made by the UK government was substantively enacted to reverse the planned reduction in the main rate of corporation tax from 19% to 17% from 1 April 2020, as per The Finance Act 2016. This is a non-adjusting post balance sheet event.

# 10 Dividends

	. 2019	2018
	£	£
Dividend Paid	750,000	2,500,000

for the year ended 31 December 2019

# 11 Tangible assets

	Leasehold improvements £	Plant and machinery £	Motor vehicles £	Total £
Cost or valuation		•		
At 1 January 2019 Additions	712,822 17,613	945,435 44,994	11,272 	1,669,529 62,607
At 31 December 2019	730,435	990,429	11,272	1.732,136
Depreciation				
At 1 January 2019 Charge for the year	496,472 51,102	818,376 56,054	.1 i ,272 	1,326,120 107,156
At 31 December 2019	547,574	874,430	11,272	1,433,276
Carrying amount				
At 31 December 2019	182,861	115,999	-	298,860
At 31 December 2018	216,350	127,059		343,409
12 investments				
			2019 .£	20/8 £
Investments in subsidiaries			.2	2

The Company owns 100% of the ordinary share capital of Firedriver Diesel Engines Limited. Firedriver Diesel Engines Limited is a dormant Company registered in Scotland and its registered address is Unit 1, Grange Works, Lomond Road, Coatbridge, ML5 2NN.

for the year ended 31 December 2019

	St	

•	2019	2018
	f	£
Raw materials and consumables	6,475,272	5,614,139
Work in progress	375,241	114,461
Finished goods	218,213	352,522
·	7,068,726	6,081,122

The difference between purchase price or production cost of stocks and their replacement cost is not material.

# 14 Debtors

	Note.	2019 Ž	20 <u>1</u> 8 £
Trade debtors  Amounts owed by group undertakings  Other debtors	23 ·	6,779,861 202,024 701,601	5,976,756 203,123 750,733
		7,683,486	6,930,612

Amounts owed by group undertakings are interest free and repayable on demand.

# 15 Creditors: Amounts falling due within one year

	Note	2019 £	2018 £
Trade creditors		4,296,481	3,653,434
Amounts due to group undertakings	23	2,301,422	2,165,653
Corporation tax		220,032	149,155
Other taxation and social security		92,691	94,078
Other creditors		106,339	388,221
Accruals and deforred income	_	1,855,980	1,352,565
	.=	8,872,945	7,803,106

Amounts owed to group undertakings are interest free and repayable on demand.

for the year ended 31 December 2019

# 16 Creditors: Due after more than one year

		2 <u>0</u> 19 £	2018 £
		-	
Preference shares	 ***	104,680	104,680

In both years the preference shares are £0.10 each and there are 1,046,799 shares.

The preference shares, which were issued at par, carry's final dividend of 3% above base rate per annum, payable half yearly in arrears on 30 June and 31 December. The dividend rights are cumulative.

The preference shares carry no votes at general meetings unless the dividend thereon is three months or more in arrears, in which event each holder will be entitled to ten votes per 10p share on a poll.

On a winding up of the Company, the preference shareholders have a right to receive, in preference to any payments to the ordinary shareholders, 10p per share plus any arrears, deficiency or accruals of fixed dividend. The preference dividend of £7,851 was paid in the year (2018 - £7,589).

# 17 Financial instruments

	2019 £	2078 _£
Financial assets		
Financial assets that are equity instruments measured at cost less impairment	Ż	2
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost -		
débtors	7,683,486	6,930,612
	7,683,488	6,930,614
Financial liabilities		
Financial liabilities measured as amortised cost - liability component of		
proference shares	104,680	104,680
Financial liabilities measured at amortised cost - trade creditors	4,296,481	3,653,434
Amounts owed to group undertakings	2,301,422	2,165,653
	6,702,583	5,923,767

# Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2019

Preference shares of £0.10 each

18 Deferred tax				•
				Deferred tax £
At 1 January 2019 Adjustment in respect of prior periods Credited in Statement of Comprehensive In	come ·		. <u>-</u>	(23,018) 7,760 7,545
At 31 December 2019			-	(7,713)
The provision for deferred taxation is made	up as follows:		2019 £	2018 £
Fixed asset timing differences Short term timing differences - trading			(37,055) 29,342 (7,713)	(41,038) 18,020 (23,018)
19 Share capital		·		
Shares classified as equity - Allotted, cal	led up and fully paid	1		
		2019		2018
	No,	£	No.	£
Ordinary shares of £0.10 each	64,313	6,431	64,313	6,431
Allotted, called up and fully paid shares				

No.

1,046,799

2019

104,679.90

£

2018

104,679.90

£

Ŋo.

1,046,799

for the year ended 31 December 2019.

#### 20 Reserves

#### Share premium account

This reserve records the amount above the nominal value received for shares issued, less transaction costs.

#### Capital redemption reserve

This reserve relates to the nominal value of shares repurchased by the Company.

#### 21 Pension and other schemes

The Company operates a defined contribution pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Company in an independently administered fund. The pensions cost charge (note 5) represents contributions payable by the Company to the fund and amounted to £97,353 (2018 - £87,819). The unpaid contributions outstanding at the year end were £14,291 (2018 - £13,849).

## 22 Obligations under operating leases

At 31 December 2019 the Company had future minimum lease payments under operating leases as follows:

	2019 £	2018 £
Land and buildings		
Not later than one year	1.05,000	105,000
Later than one year and not later than five years	.350;000	420,000
Later than five years		35,000
•	455,000	560,000
	2019	2018
	£	£
Other		
Not later than one year	3,650	4,831
Later than one year and not later than five years	8,522	<b>8.</b> 23 <u>9</u>
· .	12,172	13,070

for the year ended 31 December 2019

## 23 Related party transactions

During the year the Company entered into transactions, in the ordinary course of business, with other related parties. The transactions entered into, and trading balances outstanding at 31 December 2019, are as follows:

	Sales to related party £	Purchases from related party £	Amounts owed from related party £	Amounts owed to related party
Clarke Fire Protection Products Inc. Parent undertaking				
2019	103,625	9,476,696	202,024	2,301,422
2018	231,504	9,047,537	203,123	2,165,653

#### 24 Post Balance Sheet Events

The outbreak of the coronavirus disease has resulted in governments worldwide enacting emergency measures to combat the spread of the virus. These measures, which include the implementation of travel bans, self-imposed quarantine periods and social distancing, have caused disruption to businesses globally resulting in an economic slowdown. The impact post year end to the business from COVID is disclosed above under the going concern paragraph.

# 25 Ultimate parent undertaking and controlling party

The Company is a wholly owned subsidiary of Clarke Fire Protection Products Inc. which is in turn wholly owned by Clarke Power Services Inc. both companies being incorporated in the United States of America. In the opinion of the directors, Clarke Power Services Inc. is the Company's ultimate parent undertaking and controlling party. Copies of their group financial statements, which include the Company, are available from 3133 East Kemper Road, Cincinnati, Ohio, 45241 USA.